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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou podstávkových domů na území severních

Čech. Podstávkové domy jsou specifickou architektonickou formou venkovského domu, která

se vyskytuje pouze na uzavřeném území pohraničí dnešního Česka, Polska a Německa.

Práce byla provedena na základě rozsáhlého několikaletého terénního výzkumu,

kterému předcházelo studium odborné literatury, archivních pramenů či historické

fotodokumentace. Kromě dokumentace a zachycení stavu podstávkových domů v současnosti

in situ, se práce věnuje vzniku, vývoji, konstrukčímu řešení, vzhledu exteriéru a interiéru,

rozšíření a regionálnímu vymezení podstávkových domů.

Klíčová slova

Podstávkové domy, Umgebindehäuser, lidová architektura, severní Čechy

Abstract

This Diploma thesis is focused on the issue of the Umgebinde houses in the North

Bohemia. The Umgebinde house is a unique architectural form of the vernacular house, which

appears only in the definite area of the border region between the Czech Republic, Poland and

Germany.

This thesis is based on a large, multiannual field research. The research was grounded

on studying of scientific literature, archival sources or historical photo-documentation. In

addition to documenting and describing the present situation in situ, the thesis is handling the

origin, development, construction parameters or exterior and interior of the Umgebinde house

and their regional spread.

Key words

The Umgebinde house, Umgebindehäuser, the Vernacular architecture, The North

Bohemia
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Vysvětlivky k textu

•(z) – objekt/obec již neexistuje, je zaniklý/á

Seznam autorů/původu fotografií a obrázků

Většina fotografií byla pořízena autorkou práce, pokud jsou však fotografie či obrázky
převzaty od jiného autora či zdroje, je za jejich popiskem uvedena zkratka zdroje ze kterého
bylo čerpáno a původní dílo je potom uvedeno v seznamu literatury a pramenů v závěru
práce.

• fw – Franz Weiss, 1937
• jp – Jan Prousek, 1895
• jš – Josef Škabrada, 1999
• hk – Hlavní katalog Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i.
• maj – fotografii/obrázek poskytl majitel domu
• mh – Manfred Hammer, 2009
• mo – Martin Ouhrabka, NPÚ, Ú. O. P. v Liberci
• nb – Natálie Belisová, 2006
• sch – Josef V. Scheybal, Jana Scheybalová, 1985
• šs – Jiří Šolc, Josef V. Scheybal, 1960
• šv – Luděk Štěpán, Josef Vařeka, 1991
• umg – publikace Umgebinde, 2007

6

Úvod

Podstávkové domy v severních Čechách jsou tématem, kterému jsem se věnovala již

ve své postupové práci.1 S hlubším bádáním se problematika podstávkových domů ukázala

jako velmi obsáhlé téma, které by stálo za podrobnější výzkum a ucelenější výsledek.

Postupová práce mi posloužila jako úvodní náhled a prvotní shrnutí dostupných materiálů,

odborné literatury či poznatků z terénu. Následující práce navazuje a rozšiřuje můj předchozí

výzkum a měla by být shrnujícím pohledem na podstávkové domy v severních Čechách.

Podstávkové domy jsou specifickou formou lidového domu, která se vyskytuje na

dnešním trojmezí tří států – Německa, Polska a Čech. Jedná se o uzavřený architektonický

fenomén, který se vyskytuje pouze na tomto území. V širším kontextu je unikátní formou

evropského domu, který v sobě kombinuje tři stavební technologie – roubenou, hrázděnou

a zděnou konstrukci. Kromě existence podstávky jako hlavního znaku, jsou podstávkové

domy téměř totožné ve svém hmotovém uspořádání, vnitřní dispozici či půdorysu.

Podstávkové domy se vyskytují v mnoha variantách reflektujících způsob obživy, majetkové

poměry či etnografické oblasti. Navíc se podstávkové domy ve značné míře vyskytovaly a

vyskytují i v prostředí měst (např. Nový Bor, Kamenický Šenov, Chrastava, Jablonné

v Podještědí, Zákupy(z), Kuřivody(z), Liberec, Zittau), čímž se jasně projevuje provázanost a

rozšíření podstávkové konstrukce napříč jakémukoliv vymezení. Přesto nejsou jedním

výhradním typem – je třeba zmínit, že i v oblasti podstávkových domů se vyskytují roubené

domy bez podstávky.

Zájem o podstávkové domy jako zvláštní fenomén začal v poválečném období

a pokračoval dále hlavně mezi německými badateli, kteří se snažili vysledovat převážně vliv

etnicity či dalších faktorů na jejich vznik, vývoj a výstavbu.2 Přes dnes již překonané názory

jim můžeme vděčit za zdokumentování a popis již neexistujících archaických domů.

V současné době probíhá ve všech státech pomalý vzrůst zájmu o tento fenomén.

Dodnes se in situ nachází několik tisíc podstávkových domů, které stojí za zvláštní

ochranu. Bývá uváděn celkový počet 19 000 domů.3 Proto již několik let probíhají

v jednotlivých zemích iniciativy pro dokumentaci, záchranu a obnovu podstávkových domů.

Jedná se o samostatné zájmové organizace, které se snaží regionálně zmapovat a prezentovat

1 KONVALINKOVÁ, T., Podstávkové domy v severních Čechách, postupová práce, ústav Etnologie, Praha
FFUK, 2008.

2 např. Bruno Schier, Franz Weiss, Julius Lippert, Karl Bernert, Hans Mirtschinn, Eberhard Deutschmann
3 https://www.umgebindeland.de [9. 9. 2010]
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jednotlivé domy. Společnou iniciativou krajských představitelů jednotlivých států pak vznikla

v roce 2003 společnost s názvem „Umgebindeland - Krajina podstávkových domů - Kraina

Domów Przysłupowych“, 4 která zajišťuje přeshraniční spolupráci, sdružuje péči, propagaci a

zpřístupnění jednotlivých domů veřejnosti. V rámci tzv. Dnu otevřených podstávkových

domů, se snaží návštěvníkům či majitelům předvést a poradit vhodné technologie při

rekonstrukcích a následnou péči. Společnost Umgebindeland usiluje o vznik jakéhosi živého

skanzenu autentických podstávkových domů, které by zůstaly zachovány in situ, ale zároveň

by byly citlivě obnoveny a permanentně obývány. V současné době také probíhá snaha

o zapsání oblasti podstávkového domu jako specifického kulturně-architektonického

fenoménu do seznamu UNESCO. Je ovšem značně problematické zapsat a chránit plošně

jinak nesourodou oblast se všemi domy, vzhledem k jejich velmi rozdílnému stavu, stupni

zachování a tudíž i různým hodnotám a dochované autentičnosti.5

Je velikou škodou, že hlavní propagace těchto domů probíhá ve větší míře pouze na

německé straně, kde je dostatek obyvatel, kteří si uvědomují jejich výjimečnost a snaží se

o jejich zachování. Na straně české pak kromě minimálního zapojení se do projektu

Umgebindeland funguje několik na sobě nezávislých organizací a spolků, které s většími či

menšími úspěchy provádějí dokumentaci, propagaci či obnovu podstávkových domů.6

Prvním odborným počinem byl celorepublikový seminář: Vesnický dům

s podstávkovou konstrukcí a jeho regionální varianty – dokumentace, průzkum, památková

péče, který pořádal Národní památkový ústav a konal se 23. - 25. září 2009.

Společnou iniciativou české a německé strany je projekt sanace podstávkového domu

zv. Pilgerhaus v Hirschfelde, který proběhne v letech 2010-2015 a má sloužit veřejosti jako

příklad vzorové rekonstrukce historického objektu.

Na straně majitelů je však jen malé množství zájemců, kteří by byli ochotni se spolky

či odborníky spolupracovat, což mimo jiné dokazuje i poměr objektů otevřených veřejnosti

při dnu podstávkových domů, který proběhl 30. května 2010. Na německé straně bylo

zpřístupněno přes sedmdesát objektů, na straně polské kolem deseti a v Čechách pouze dva.

Můžeme tedy jen doufat, že se časem zájem o lidovou architekturu zvedne a dojde

k většímu uvědomění jejích hodnot.

4 https://www.umgebindeland.de [9. 9. 2010]
5 EFLER, T., 2007, s. 29-30.
6 Adresy jejich webových stránek jsou v seznamu pramenů a literatury
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1. Metodika práce

Diplomová práce navazuje na mojí předchozí postupovou práci, která byla obhájena

v roce 2008 na ústavu Etnologie FF UK pod názvem Podstávkové domy v severních Čechách7

a která byla pilotní studií k problematice podstávkových domů. Tato práce využívá část mých

předchozích výsledků, které jsou zde rozšířeny o rozsáhlejší a podrobnější výzkum v terénu,

hlubší studium pramenů, literatury a fotodokumentace.


[…]


(fošnami).115

Z toho vyplývá, že vznik podstávkové

konstrukce závisel na mnoha dalších faktorech,

které jsou nyní v podstatě nezjistitelné a opět

zde musíme vzít v potaz jejich vzájemnou

kombinaci. I po vzniku podstávky pak nastává

otázka jejího dalšího šíření, které proběhlo i na

115 MENCL, V., 1980, s. 562; ORGAS, S., Theorien zur Entstehungs-geschichte des Umgebindehauses. In
CIESLAK a kol. (ed), 2007, s. 39.
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území domu čistě roubeného a nenavazuje již na důsledky vyrovnání se s kombinací stavební

techniky hrázdění a roubení.

Dle získaných poznatků lze usuzovat, že podstávka vzniká spíše jako reakce na vznik

patrového domu bez ohledu na použitou konstrukci – zde ale opět narážíme na běžnou

existenci patrových domů bez podstávky v jiných regionech. Je ovšem pravdou, že

v severních Čechách a v Německu je oproti jiným oblastem patrových domů opravdu značné

množství a bylo tedy třeba nějak jednoduše zajistit jejich stabilitu a podstávka tuto funkci

splnila. Šíření mezi domy přízemní pak je nejspíše sekundární záležitostí, kvůli zajištění

jednoduché opory domu.

Přesto i zde se projevuje i další faktor, který se vlastně nedá zjistit – možná příslušnost

k určitému regionu. Na celém území ČR existují tisíce přízemních roubených domů. Jen část

z nich, která je navíc jasně ohraničena, ale má podstávku (buď českou nebo lužickou, většinou

však zdobenou). Ale například hned za hranicemi výskytu podstávky, v Podkrkonoší, se navíc

vyskytuje jiný způsob zpevnění stěn pomocí tzv. stěnových kleštin. Snaha zajistit stabilitu stěn

domu se tedy jasně a logicky projevuje. Otázkou však zůstává jak a proč zrovna tím

konkrétním způsobem.

Jasné ohraničení výskytu podstávkového domu řadí podstávku mezi významný a

ojedinělý prvek, který nevznikl pouze kvůli technickému zajištění domu, ale nese v sobě

i kombinaci spousty dalších faktorů – kulturních, sociálních, přírodních, regionálních či

etnických podmínek.

Většina domů v severních Čechách má podstávku. Přesto se však vyskytuje i řada

domů (patrových a hlavně přízemních), které jsou postaveny bez ní. Opět zde vyvstává otázka

po důvodu. Toto řešení je pochopitelné u domů přízemních ne zcela však u domů patrových,

kde by se dala předpokládat technologická nutnost a výhoda. V jedné obci tak těsně vedle

sebe stojí přibližně stejně staré patrové domy, z nichž jeden je bez podstávky (např. Žďár čp. 7

a čp. 10). Zde musel proběhnout nějaký další vliv, který dům bez podstávky zcela odlišuje od

ostatní zástavby obce. Odpovědi se ale nejspíše nedopátráme, opět se lze obrátit pouze na

výše uvedený konglomerát více faktorů.

Podstávkový dům nevznikl najednou, v důsledku nějaké stavební „revoluce“, ale je

výsledkem několikasetletého vývoje a prošel mnoha změnami. I proto není možná tak zásadní

snažit se vysledovat konkrétní důvod jeho vzniku. Mnohem důležitější je postihnout jeho
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stavebně - historický vývoj a zaznamenat všechny jeho varianty, částečně pomocí historické

dokumentace, ale hlavně dochované objekty in situ, které jsou výsledkem právě onoho

několikasetletého vývoje této cenné formy venkovského stavitelství, která spojuje na první

pohled velmi nesourodou oblast.

Dle výzkumů v terénu vyplynulo, že k existenci podstávky se neváží další výrazné a

specifické společné znaky, které by se nevyskytovaly u ostatních staveb venkovské

architektury na našem území. Podstávkové domy spojuje v první řadě (samozřejmě kromě

existence podstávky) obdélný půdorys, vstup na okapové straně domu, vnitřní trojdílné

uspořádání a užití dřeva jako hlavního stavebního materiálu. Odlišnosti se projevují spíše

u konkrétních objektů, nejedná se o nějaké všeobecně platné zákonitosti. Vnitřní trojdílné

uspořádání domu je platné téměř na celém českém území, uspořádání místností či otopného

zařízení také korespondovalo s ostatními venkovskými domy a bývalo upravováno

v závislostech na způsobu obživy a majetkových poměrech vlastníka.

Původní skeptické předpoklady o nemožnosti vymezení regionálních rozdílů se

s podrobnějším výzkumem v terénu vyvrátily. Podstávkové domy nabývají velmi rozdílných

forem a tyto formy lze zařadit a odlišit mezi jednotlivými regiony. Opravdu zde můžeme

zachytit podobné typologie domů a jejich detailů, ve kterých se odráží ony již zmíněné

faktory tak důležité pro jejich výstavbu. Tyto regiony jsou uvedeny v předchozích kapitolách.

Spíše obecněji popisují rozdílnosti v konstrukcích i detailech. Stále by se však dalo

podrobněji specifikovat a dělit vymezené oblasti do menších celků, což by mohlo dojít až

k dělení na jednotlivé domy, z nichž každý je jistým originálem. Proto je zmíněné dělení

zobecněné, ale vcelku platné.

Podstávkové domy jsou zcela určitě jedinečnou formou venkovské architektury, která

se vyvíjela několik staletí na uzavřeném velmi rozmanitém území. Právě výskyt podstávky

toto území spojuje a je dokladem vzácné shody několika faktorů v jinak různorodých

prostředích.

Podstávka tedy není pouhým funkčním a konstrukčním prvkem, ale i znakem

spojitosti a návaznosti na konkrétní území. I proto je třeba tento fenomén dokumentovat a

zachovat v co největší míře a autentickém stavu jako doklad významné historické stavební

technologie.
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