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hodnocení oponenta práce

Cílem diplomové práce Terezy Konvalinkové byl terénní průzkum a dokumentace domů s

podstávkou v severních Čechách. V porovnání s odbornou literaturou, historickou

fotodokumentací a archivními prameny usilovala autorka vysledovat důvody vzniku a vývoje

fenoménu podstávkových domů. Vymezila regionálních rozdíly a sledovala společné znaky

těchto staveb. Kladla za cíl zjistit, proč zaujímají právě tuto uzavřenou oblast a proč nedošlo

k jejich dalšímu šíření.

Práce obsahuje 87 stran textu se 150 vloženými ilustracemi (116 fotografických, 22

grafických, 7 mapových a 5 ikonografických). Samostatné přílohy tvoří: 4 historické stavební

plány, 8 map GIS a seznam sledovaných objektů.

Autorka postupovala metodou rekognoskační sondy. Pomocí terénního výzkumu na

vytyčených územních celcích vytvořila soubor 337 domů (dům čp. 26 v Loukově je v

seznamu sledovaných objektů uveden dvakrát), které na základě stanovených kritérií /entit:

např. podstávka; podlaží domu; patro a jejich jednoznačných kvalit: Lužická, Česká, Lužická

+ Česká; přízemní, patrový; roubené, hrázděné! třídila do typových skupin a pomocí SW

ArcGis vizualizovala na mapovém podkladu. Vizualizované grupace z matic arbitrárních

znaků jí vytyčily geografické oblasti rozšíření stavebních projevů sledovaného jevu.

Ve vytyčení zkoumané oblasti ovšem postrádám reflexi levobřeží Labe, které v okresech

Litoměřice (Hrušovka), Ústí nad Labem (Libouchec) a Děčín (Javory) náleží také k oblasti

severočeského podstávkového domu. Přesto jsou výsledky této části práce velmi přínosné a

potvrzují a upřesňují zjištění starších výzkumů (Belisová 2006, Umgebindeland 2007).

Ve vlastním textu práce upřednostnila autorka metodu případových studií. Na jejich

výsledcích pak staví zejména kapitoly (11.1 - 11.8), ve kterých se zabývá plošným

vymezením jednotlivých regionálních typů podstávky. Uvedené kapitoly, poukazující na

regionální kulturní podněty a vztahy v 18. - 19. století ve sledované oblasti, považuji za

největší přínos práce.

Jejich základní kostru postavila autorka na sledování hmotných pramenů. V některých

případech však hmotné prameny neumožnily bez znalosti stratigrafických vztahů konstrukcí a

jejich prvků modelovat stavbení vývoj sledovaných domů (str. 80, 81, 87). Autorka si je této

skutečnosti vědoma, ale nesnaží se jí, např. vhodným výběrem analyzovaných objektů,

eliminovat (např. str. 44 Višňová čp.75 - autorka neuvažuje o výměně sloupků čelní

podstávky. Konstrukce bednění a podstávky nemusí být nutně současné, jak dokládá

obedněný profilovaný sloupek v pravém nároží domu). K výběru vhodných objektů by jí

pomohlo využití on-line přístupné databáze denrochronologicky datovaných objektů

(http://www.dendrochronologie.cz/databaze/. [29.8.210, aktualizace 10.3.210], která pro

některé obce (např. Malá Skála, Soběslavice a další) poskytuje pevná dendrodata k některým

dřevěným konstrukcím domů. Tak bylo datováno smýcení dřeva na trámy srubu a stropní

povaly čp. 53 ve Rtyni v Podkrkonoší, které autorka také dokumentuje, do zimy 1547.

Dalšímu ztotožnění objektů s údaji v databázi však brání chybějící čísla popisná v seznamu

objektů sledovaných autorkou (příloha II). Jejich doplnění by v době on-line přístupných

katastrálích map a rtofotomap s GPS souřadnicemi nemělo být pro autorku vážným

problémem.

V textu chybí jasný přehled všech sledovaných srovnatelných kritérií u jednotlivých

objektů a čtenář je nucen je si v jednotlivých případech složitě vybírat z popisků

fotodokumentace, grafické dokumentace a i z vlastního textu. Dokumentace objektů se tak

jeví jako nevyvážená. U jednotlivých dokumentovaných objektů postrádám tedy přesnou

lokalizaci, formalizaci popisu, analytický popis prvků konstrukcí, typové fotozáběry,

schematické naznačení spojů a skladby konstrukcí. Dokumentace popisem předpokládá

pregnantní orientaci ve stavební terminologii, především tesařské. I zde vidím některé

nedostatky. Nedostatkem pro vytvoření zpřesněné typologie je skutečnost, že autorka bohužel

nerozlišuje plátované a čepované spoje (str. 23, str. 24 a str. 39 Dolní Vidim čp. 12). Jejichž

užití a vývojové změny jsou pro dřevěné konstrukce obecné a dobře sledovatelné na vývoji

krovů (Bláha, Vinař). Autorce mohly být, stejně jako trasologické stopy po sekání či mladším

katrovém řezání trámů, vodítkem alespoň relativního datování konstrukcí a jejich částí.

Také tam, kde se v textu dotýká problematiky krovů se autorka pohybuje na tenkém ledě.

Rozlišení krovů na hambalkové a stolicové (str. 46) není rozlišující, ale až na případ prostého

hambálkového krovu a vaznicových krovů se stolicemi synonymické. Tvrzení, že se nedá

všeobecně určit, zda některý z typů krovů převažoval (str. 46) je pak vyloženě nepravdivé.

I s další terminologii má autorka drobné problémy: kolíčky jimiž jsou jištěny tesařské spoje

(str. 23) se nazývají kolíky (Škabrada), nebo hřeby (Bláha), kolíčky jsou truhlářským

termínem pro vložené čepy spojující desky. Stejně tak není šikmý pásek rozpěrou (str. 39),

ale šikmou vzpěrou. Zářez v šikmém pásku pro zasunutí prkenného bednění (str. 38) je

drážkou, hrázděné patro stojící na "konzolách" sloupků je zřejmě konstrukcí, v níž ližina

podstávky je současně prahem hrázdění. Někde je nepřesné užití terminologie na hranici

srozumitelnosti. /např str. 91: "Jedná se v podstatě o hrázděné konstrukce, jejichž pole jsou

vyplněna začepovanými trámy (fošnami)." k tomu fotografie s popiskou: " ... mezi hrázděné

stěny jsou začepovány vodorovné trámky ... ". Stěna je povrch zdi, v hrázdění vodorovný trám

- paždík je začepovaný mezi sloupky /štenýře, stojiny/o Fošna není trám, ale 4 - 6 cm silné

prkno. Na fotografii je hrázdění, jehož pole jsou vyplněna na péro a drážku právě buď

hraněnými trámy nebo fošnami, což z fotografie nelze rozlišit. Připojený odkaz na literaturu

nám také nepomůže, neboť v něm nejsou uvedené strany a Václav Mencl v rejstříku

odkazované publikace inzerovanou lokalitu také neuvádí/o Jinde je terminologie přímo

zavádějící: Vystupující reliéf (str. 37) je ve skutečnosti ustupující, tedy negativní reliéf,

stavebník je investor stavby, nikoli řemeslník provádějící stavbu (str. 36).

Naopak velmi oceňuji kapitolu 9, která pojednává o výzdobě podstávky. Autorským

počinem je patrně odhalení manifestační funkce podstávky ve vztahu k ostatním možným

manifestačním konstrukcím v průčelí obytných vesnických domů, tedy štítu, pavlači a

stěnám. Zejména nalezený vztah podstávky k výrazově potlačovanému roubení a

zdůrazňovanému hrázdění je hodný pozornosti (str.40).

V obecných kapitolách o vývoji regiónů, které jsou postaveny na zdařilé kompilaci

literatury, postrádám reflektování období první republiky, zejména vytváření celních bariér z

obou stran hranice, které probíhalo v podstatě od roku 1903, zostřovalo v roce 1919 a 1928,

vrcholilo v roce 1931. To mělo spolu s hospodářskou krizí v roce 1930 zásadní význam pro

úpadek místního zemědělství a průmyslu, orientovaného na vývoz do Lužice a Saska či dále

přes Hamburk a Štětín.

V přehledu teorií vzniku podstávky zaujme "Teorie otřesu"(str. 31 - 32). Ta však nese

jasné stopy folklorní narace (synkretické spojování jevů, gradace, hyperbola), což možná

mohla autorka vyhodnocením pramene, který však bohužel neuvádí, rozpoznat či vyvrátit.

Spíše stylitické neobratnosti přičítám tvrzení o pravidelných návesních vsích z 5. - 6. století

v oblasti (str. 16), které dosavadní výzkumy jinde nepotvrzují (Škabrada, Smetánka). Za

formální neobratnost, která však odráží patrně neujasněnost postupu, považuji také řazení

některých kapitol. Po úvodu mělo následovat nejprve stanovení cílů práce. Teprve z nich

vyplývají prostředky jejich dosažení, popsané v kapitole o užitých metodách. Kapitolu 8.

pojednávající o zdobnosti podstávky by bylo vhodné zařadit hned za kapitolami 5. a 6., které

jsou věnovány popisu a typologii podstávky. Logickým řazením kapitol by se autorka

vyvarovala opakujících se pasáží, kterými je text na několika místech zatížen (vztah

zdobnosti podstávky a sociálního postavení majitele str.36-43-65, městské vlivy na utváření

podstávkového domu (str. 19-36-41). Citelně postrádám soupis příloh, který bych očekával za

textem práce. Vkládání převážné části příloh s popiskami přímo do textu, a to v různých

formátech, odpovídá spíše popularizační publikaci, než diplomové práci.

Uvedené věcné i formální chyby jsou ale, dle mého soudu, vyváženy patrným množstvím

práce, kterou autorka musela při terénní výzkumu a zpracování jeho výsledků vynaložit.

Osobně je mi také sympatická její schopnost reflexe paměti artefaktů, která stojí konec

konců v samých základech památkové péče. Předložená práce splňuje nároky kladené na

diplomové práce, doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře. ._
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V Kladně, dne 16.9.2010
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